
 

UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI PERUGIA 
Sede Centrale - Palazzo Gallenga 
Piazza Fortebraccio, 4 - 06123 Perugia (Italy) 
Centralino +39 075 57461 
www.unistrapg.it  PEC: protocollo@pec.unistrapg.it 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI 
STUDENTI 
Il Responsabile dell’Area 
Dott. Luciano Lopergolo 
Telefono +39 075 5746736 
e-mail luciano.lopergolo@unistrapg.it 

 

IL RETTORE 
 

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”; 
 
Vista la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e 
in particolare l’art. 11 “Autonomia didattica”; 
 
Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127, e in particolare l'articolo 17, comma 95 il quale rimette a uno 
o più decreti del Ministro la determinazione di criteri generali entro i quali i singoli Atenei potranno 
disciplinare l’ordinamento degli studi dei corsi universitari;  
 

Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 avente ad oggetto “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 3 novembre 1999 n. 509 del 
Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica”; 
 

Vista la Legge n. 240 del 20/12/2010 che all’art. 5, comma 3, prevede l’introduzione del sistema di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di studio universitari;  
 

Visto il Decreto Legislativo n. 19 del 27/01/2012 che all’art. 2 disciplina l’introduzione del sistema di 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari nonché l’introduzione 
del sistema di valutazione e di assicurazione della qualità, dell’efficienza e dell’efficacia della didattica 
e della ricerca; 
 

Visto il D.M. 3 febbraio 2021, n. 133 inerente alla definizione delle attività affini o integrative, di cui 
all’articolo 10, comma 5, del regolamento adottato con decreto 22 ottobre 2004, n. 270; 
 

Visto il Decreto Ministeriale n. 1154/2021 “Decreto di Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento 
Iniziale e Periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio”; 
 

Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 2711 del 22/11/2021; 
 

Considerato che il Ministero dell’Università e Ricerca, in attuazione della Missione 4, Componente 1, 
riforma 1.5 del PNRR «Riforma delle classi di laurea», ha proposto di modificare il Regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 con 
l’obiettivo di incrementare la flessibilità e l'interdisciplinarietà dei corsi di studio, soprattutto al fine di 
fronteggiare il disallineamento emergente tra offerta formativa e domanda occupazionale;  
 
Visto il D.M. 6 giugno 2023, n. 96, recante il “Regolamento concernente modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 
ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie generale - n. 174 del 27/07/2023; 
 
Visti i nuovi D.D.M.M. n. 1648 del 19/12/2023, relativo alle Classi di Laurea, e n. 1649 del 19/12/2023, 
relativo alle Classi di Laurea Magistrale e Magistrale a Ciclo Unico; 
 

Ricordato che i D.D.M.M. del 19 dicembre 2023 n. 1648 e 1649 hanno sostanzialmente ridefinito le 
Classi di Laurea e Laurea Magistrale alla luce dei principi e degli obiettivi di flessibilità e 
interdisciplinarità individuati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 

Ricordato altresì che con le Note MUR prot. n. 12330 del 28/06/2024 e prot. n. 17071 del 24/09/2024 
è stata avviata la procedura di adeguamento di tutti i Corsi di Studio alla riforma delle Classi di Laurea 
e Laurea Magistrale di cui ai D.D.M.M. n. 1648 e 1649 del 19 dicembre 2023; 
 
Richiamate le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle relative 
adunanze del 19 e 20 novembre 2024 che hanno approvato, ai sensi degli articoli 11 e 13 dello Statuto 
d’Ateneo, la proposta di modifica ordinamentale e adeguamento alle nuove classi di Laurea di cui ai 
D.D.M.M. n. 1648/2023 e n. 1649/2023 per i seguenti Corsi di Studio afferenti alle classi: 



 

UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI PERUGIA 
Sede Centrale - Palazzo Gallenga 
Piazza Fortebraccio, 4 - 06123 Perugia (Italy) 
Centralino +39 075 57461 
www.unistrapg.it  PEC: protocollo@pec.unistrapg.it 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI 
STUDENTI 
Il Responsabile dell’Area 
Dott. Luciano Lopergolo 
Telefono +39 075 5746736 
e-mail luciano.lopergolo@unistrapg.it 

 

1. L-GASTR “Scienze, culture e politiche della gastronomia” & L-15 “Scienze del turismo” - Made 
in Italy, Cibo e Ospitalità, 

2. L-10 “Lettere” - Lingua e Cultura italiana nel Mondo Digitale, 
3. L-20 “Scienze della comunicazione” - Comunicazione internazionale e pubblicitaria,  
4. L-37 “Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace” - Scienze Sociali per la 

sostenibilità e la cooperazione internazionale, 
5. LM-92 “Teorie della comunicazione” - Comunicazione pubblicitaria, storytelling e cultura 

d'immagine, 
6. LM-52 “Relazioni internazionali” & LM-81 “Scienze per la cooperazione allo sviluppo” - 

Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo, 
nonché il rinvio alla Fase II dell’adeguamento del Corso di Laurea di II Livello in Italiano per 
l’Insegnamento a Stranieri (Classe LM-14 Filologia moderna); 
 

Considerato che quest’Ateneo ha conseguentemente inviato specifica richiesta di approvazione al 
Ministero dell’Università e Ricerca, con prot. 0024174 del 21/11/2024, per la modifica ordinamentale 
dei Corsi di studio sopra richiamati e deliberati dagli Organi d’Ateneo nelle adunanze del 19 e 20 
novembre 2024, afferenti alle classi: 

1. L-GASTR “Scienze, culture e politiche della gastronomia” & L-15 “Scienze del turismo” - Made 
in Italy, Cibo e Ospitalità, 

2. L-10 “Lettere” - Lingua e Cultura italiana nel Mondo Digitale, 
3. L-20 “Scienze della comunicazione” - Comunicazione internazionale e pubblicitaria,  
4. L-37 “Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace” - Scienze Sociali per la 

sostenibilità e la cooperazione internazionale, 
5. LM-92 “Teorie della comunicazione” - Comunicazione pubblicitaria, storytelling e cultura 

d'immagine, 
6. LM-52 “Relazioni internazionali” & LM-81 “Scienze per la cooperazione allo sviluppo” - 

Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo, 
 

Visto il Decreto Direttoriale MUR – Ufficio VI - trasmesso con nota ministeriale prot. n. 81/2025 del 3 
gennaio 2025, con il quale è stata approvata la modifica del Regolamento didattico di Ateneo 
relativamente ai corsi di:  

1. L-GASTR “Scienze, culture e politiche della gastronomia” & L-15 “Scienze del turismo” - Made 
in Italy, Cibo e Ospitalità, 

2. L-10 “Lettere” - Lingua e Cultura italiana nel Mondo Digitale, 
3. L-20 “Scienze della comunicazione” - Comunicazione internazionale e pubblicitaria,  
4. LM-92 “Teorie della comunicazione” - Comunicazione pubblicitaria, storytelling e cultura 

d'immagine, 
5. LM-52 “Relazioni internazionali” & LM-81 “Scienze per la cooperazione allo sviluppo” - 

Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo, 
mentre non è stata approvata la modifica relativa al corso della classe L-37 “Scienze sociali per la 
cooperazione, lo sviluppo e la pace” - Scienze Sociali per la sostenibilità e la cooperazione 
internazionale; 
 

Preso atto del Parere CUN nell’adunanza del 17/12/2024, trasmesso con nota ministeriale (prot. MUR 
n. 81/2025 del 03/01/2025), il quale ha rimandato alla Fase II l’adeguamento del Corso di studi L-37 in 
ragione del fatto che le modifiche apportate in Fase I sono state ritenute più consistenti rispetto a 
quelle consentite nella medesima Fase I, in particolare per quanto riguarda l’inserimento di nuovi SSD 
nelle attività caratterizzanti; 
 

Vista la Nota MUR prot. n. 25861 del 20/12/2024 la quale, fornendo puntuali indicazioni operative per 
la definizione dell'offerta formativa del prossimo a.a., ha stabilito i termini per la presentazione delle 
modifiche ordinamentali dei Corsi già accreditati che non siano stati adeguati ai nuovi DD.MM. del 



 

UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI PERUGIA 
Sede Centrale - Palazzo Gallenga 
Piazza Fortebraccio, 4 - 06123 Perugia (Italy) 
Centralino +39 075 57461 
www.unistrapg.it  PEC: protocollo@pec.unistrapg.it 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI 
STUDENTI 
Il Responsabile dell’Area 
Dott. Luciano Lopergolo 
Telefono +39 075 5746736 
e-mail luciano.lopergolo@unistrapg.it 

 

2023 attraverso la procedura semplificata e ha confermato la scadenza per la presentazione da parte 
degli Atenei in SUA-CdS entro e non oltre il 28 febbraio 2025; 
 
Richiamate le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle relative 
adunanze del 18 e 19 febbraio 2025 che hanno approvato, ai sensi degli articoli 11 e 13 dello Statuto 
d’Ateneo, la proposta di modifica ordinamentale e adeguamento alle nuove classi di Laurea di cui ai 
D.D.M.M. n. 1648/2023 e n. 1649/2023 per i seguenti Corsi di Studio afferenti alle classi: 

1. L-37 “Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace” - Scienze Sociali per la 
sostenibilità e la cooperazione internazionale, rimandato alla fase II ai sensi del Parere 
CUN nell’adunanza del 17/12/2024, 

1. LM-14 “Filologia moderna” - Italiano per l’Insegnamento a Stranieri, già inizialmente 
previsto in fase II; 
 

Considerato che quest’Ateneo, a seguito del parere CUN, ha inviato una nuova richiesta di 
approvazione al Ministero dell’Università e Ricerca, con prot. 0004015 del 19/02/2025, per la modifica 
ordinamentale dei Corsi di studio sopra richiamati e deliberati dagli Organi d’Ateneo nelle adunanze 
del 18 e 19 febbraio 2025, afferenti alle classi: 

1. L-37 “Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace” - Scienze Sociali per la 
sostenibilità e la cooperazione internazionale, rimandato alla fase II ai sensi del Parere 
CUN nell’adunanza del 17/12/2024, 

2. LM-14 “Filologia moderna” - Italiano per l’Insegnamento a Stranieri, già inizialmente 
previsto in fase II; 

 

Visto il Decreto Direttoriale MUR – Ufficio VI - trasmesso con nota ministeriale prot. n. 417/2025 del 7 
marzo 2025, con il quale è stata approvata la modifica del Regolamento didattico di Ateneo 
relativamente al corso di:  

1. L-37 “Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace” - Scienze Sociali per la 
sostenibilità e la cooperazione internazionale, rimandato alla fase II ai sensi del Parere 
CUN nell’adunanza del 17 dicembre 2024, 

mentre è stato espresso dal CUN, nell’adunanza del 26 febbraio 2025, parere favorevole sul corso di 
studio LM-14 “Filologia moderna” - Italiano per l'insegnamento a stranieri a condizione di lievi 
modifiche da effettuarsi sui codici ISTAT delle professioni; 
 

Considerato che quest’Ateneo, a seguito del parere CUN, ha inviato una nuova richiesta di 
approvazione al Ministero dell’Università e Ricerca, con prot. 0006205 del 20/03/2025, per la modifica 
ordinamentale del Corso di studio LM-14 “Filologia moderna” - Italiano per l'insegnamento a 
stranieri, a seguito di adeguamento aderente all’osservazione avanzata dal CUN; 
 

Visto il Decreto Direttoriale MUR – Ufficio VI - trasmesso con nota ministeriale prot. n. 746/2025 del 4 
giugno 2025, con il quale è stata approvata definitivamente la modifica del Regolamento didattico di 
Ateneo relativamente al corso di studi LM-14 “Filologia moderna” - Italiano per l'insegnamento a 
stranieri, come da adunanza del CUN del 28 maggio 2025; 
 

Considerato che nelle comunicazioni ministeriali sopra richiamate si specifica che il Magnifico Rettore 
dell'Università per Stranieri di Perugia provvederà ad emanare con proprio decreto la modifica al 
Regolamento didattico di Ateneo relativamente a tutti i corsi sopra citati; 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 del 13/04/2012; 
 
Visto il Regolamento Didattico d’Ateneo ora vigente, emanato con D.R. n. 312 del 20/12/2013; 
 
Richiamate le delibere del Senato Accademico (Deliberazione 58/2025 - Protocollo n. 8523/2025) e 
del Consiglio di Amministrazione (Deliberazione 73/2025 - Protocollo n. 8757/2025), rispettivamente 



 

UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI PERUGIA 
Sede Centrale - Palazzo Gallenga 
Piazza Fortebraccio, 4 - 06123 Perugia (Italy) 
Centralino +39 075 57461 
www.unistrapg.it  PEC: protocollo@pec.unistrapg.it 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI 
STUDENTI 
Il Responsabile dell’Area 
Dott. Luciano Lopergolo 
Telefono +39 075 5746736 
e-mail luciano.lopergolo@unistrapg.it 

 

del 29 e del 30 aprile 2025, con le quali è stata approvata la programmazione didattica dei corsi di 
laurea e di laurea magistrale per l’a.a. 2025-2026; 
 

 
DECRETA 

 
 di modificare, la parte speciale, del Regolamento didattico di Ateneo per l’a.a. 2025-2026 

relativamente ai seguenti corsi di studio istituiti presso l’Università per Stranieri di Perugia: 
 

Classe Corso di studio  ID RAD 
2025 

L-20 R Comunicazione internazionale e pubblicitaria 1441029 
L-10 R Lingua e cultura italiana nel mondo digitale 1441028 
L-15 R & 
L/GASTR R 

Made in Italy, cibo e ospitalità 1441026 

L-37 R Scienze sociali per la sostenibilità e la cooperazione 
internazionale 

1448683 

LM-92 R Comunicazione pubblicitaria, storytelling e cultura 
d’immagine 

1441030 

LM-52 R & 
LM-81 R 

Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo 1441032 

LM-14 Italiano per l’insegnamento a stranieri 1452533 
 
Tutti gli ordinamenti didattici dei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale, a.a. 2025-2026, sono risultanti 
dalla banca dati RAD D.M. 270/2004 del Ministero dell’Università e della Ricerca. 
 

 
Il Rettore 

Prof. Valerio De Cesaris 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-06-17T10:06:32+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




